3 *argum.* [P 184] Tertio, quamquam stellae per se non agant in uoluntatem humanam aliquid ei immediate iniiciendo, possunt tamen eam mouere interuentu organorum quibus corporeae uires insideant, imbuendo uidelicet ea uariis qualitatibus, quibus potentiae ad hunc aut illum effectum permoueantur, ut calefaciendo cordis sanguinem, quo efferuescente appetitus irascibilis ad iram irritetur sicque uoluntatem secum inclinet, praesertim cum, auctore Aristotele, lib. III *Ethic.*, cap. 4, ut quisque affectus est, talis ei finis uideatur. Igitur hoc saltem modo agunt stellae in uoluntatem hominis eiusque actiones perficiunt.

## ARTICVLVS II

### QUID IN RE PROPOSITA SENTIENDUM SIT

Ad explicationem huiusce dubii praenotandum est bifariam intellegi posse corpora caelestia mouere uoluntatem: nimirum, directa uel indirecta motione. Directa, id est, imprimendo per se atque immediate aliquid in ipsam uoluntatem; indirecta, id est, remote et ex accidente eam inclinando interuentu organorum corporis et potentiarum eis inhaerentium, ut in 3 superioris articuli argumento explicatum fuit.<sup>68</sup>

*Assertio.* Hoc posito, hac una assertionem controuersiae fit satis: corpora caelestia possunt agere in uoluntatem indirecta motione, directa non possunt. Priorem partem satis confirmat tertium illud argumentum. Posterior uero suadet quia, cum uoluntas sit immaterialis potentia, fieri nequit ut a corporibus caelestibus quicquam directo patiat. Ac quod caelum non possit ita in uoluntatem influere ut eius actiones per se omnino exsequatur definitum est in *Concilio I Bracharensi*,

*Concil. Bracharensense.* cap. 9 et 10, contra Priscillianum haereticum, patetque ex eo quia, ut cap. 7 libri secundi *Fidei Orthodoxae* D. Damascenus argumentatur, cum caelum necessario ac naturaliter agat, si humanae actiones caelesti ui administrarentur, non essent liberae, sed naturales, nec homo ageret, sed beluarum more ageretur nullaque superesset ratio consilii, nulla culpa aut meritum. Quae omnia absurda et impia

<sup>68</sup> Hac de re D. Tho., 3 *Contra Gent.*, a cap. 84; 1 p. q. 115, et in 1. 2, q. 9, a. 5; item reliqui doctores in 2, d. 15.

[P. 184] Em terceiro lugar, ainda que as estrelas por si mesmas não 3º  
ajam sobre a vontade humana fazendo nascer nela alguma coisa de argumento.  
modo imediato, podem todavia movê-la mediante a intervenção dos  
órgãos nos quais residem as forças corpóreas, a saber, imbuindo-os com  
várias qualidades, para com elas impelirem as potências para este ou  
aquele efeito, como aquecendo o sangue do coração, para que com ele  
em ebulição o apetite irascível se sinta incitado à ira e assim arraste a  
vontade consigo, sobretudo sendo certo que, segundo escreve Aristóteles  
no livro III, cap. 4 da *Ética*, conforme é o afeto de cada um, tal parece  
ser o seu fim. Por conseguinte, pelo menos deste modo agem as estrelas  
sobre a vontade do homem e realizam as suas ações.